## §. II.

48. **T**anta porrò est tot, ac tam conspicuorum  
 Doctorum huic opinioni suffragantium  
 auctoritas, ut, quod hanc eamdem veritatem multò  
 .confirmat magis, & illustrat, novum inde oriatur  
argu

argumentum. Cum enim aliquod impedimentum Matrimonium jure solo Ecclesiastico nequaquam dirimere, solidè probabile est; vel quod probabile sit, nullam, quæ illud induceret, extitisse legem, vel quod probabile sit, ejusmodi legem fuisse postmodum abrogatam; tunc, etiamsi verè coram Deo, & Ecclesia tale impedimentum adesset, non solum in Matrimonio jam contracto perseverare, verùm inire etiam Matrimonium cum illo impedimento jure Fidelibus licet: Siquidem S. Mater Ecclesia pro singulari suā indulgentiā, & in filios lenitate, nè Matrimonium fortè irritum sit, impedimentum, quod abesse, probabile est, reipsa amovet, & aufert, ità expressè Diana part. 4. tract. 4. resolut. 4., & Sanchez lib. 8. de Matrim. disp. 6. num. 18. ibi -- *Si adessent opiniones, quibusdam assertoribus, id esse impedimentum, aliis vero negantibus: Si opinio negans esset verè probabilis, quamvis affirmans esset probabilior, posset ille sequens opinionem probabilem, inire id Matrimonium absque aliqua dispensatione* -- Idem fusè, lateque probant Cardenas Crisis Theolog. proposit. 1. dissert. 2. cap. 8. art. 3. & seqq. Viva in Theses damnatas part. 2. propos. 1. num. 29. La-Croix par. 3. lib. 6. num. 417., 527., & 538., Pichler. in Jus Canon. lib. 4. tit. 1. num. 100., Marin. tract. 23. disp. 9. sect. 7. n. 112., Roncaglia in quasitis dogmaticis, & moralibus de Ecclesiae Sacramentis tract. 9. cap. 21. num. 4., aliique ab his citati. Ne quis verò odiosum illud probabilitatis nomen horreat, præsertim cum de Sacramento Matrimonii confiendo agatur, audiat eumdem Roncaglia, quem unum recentiorem profero, quia rem breviter, & clarè omnium

nium laudatorum DD. nomine sic explicat -- *Ex hoc inferes, quod, si contrahatur Matrimonium cum tali dubio juris, non proceditur ad illius celebracionem ex opinione probabili, quod illicitum est, ut constat ex prima propositione damnata ab Innocentio XI., sed ex opinione certa, & tutâ; & reverâ in tali casu opiniones probabiles evadere certas, & tutas, habemus etiam ex responsione Urbani VIII., nam interrogatus à Cardinali de Lugo de quibusdam circa Matrimonia eorum, qui convertebantur in Paraquaria, ait, quod ubi intercederent Doctorum Sententiæ utrinque probabiles, sequerentur opiniones pro conditione locorum, ac Hominum, Barbaris favorabiliores, & sinerent doctis Hominibus sentiendi libertatem -- Neque id novum videbitur Viro in Theologia morali mediocriter versato, quippe quem non lateat, complures esse, & gravissimos DD., qui doceant, fas esse Sacerdoti cum Jurisdictione solum probabili Sacramentum Pœnitentiæ administrare, & peccata ritè confitentibus remittere: eo quod Ecclesia, nè Sacramentum fructu privat suo, certam, ac indubitatam Sacerdoti probabiliter operanti conferat Jurisdictionem, quemadmodum inter alios tinentur Diana part. 2. tract. 15. resolut. 29., & part. 8. tract. 1. resolut. 93., Sanchez lib. 3. de Matrim. disp. 22. num. 65., Verric. part. 1. quest moral. tract. 2. quest. 25. num. 5., Bonacinatorm. 1. disp. 5. de Sacram. Pœnit. quest. 7. punct. 5. §. 4. num. 4. Cardinalis de Lugo de Pœnit. disp. 19. Sect. 2. num. 29. & 34.*

49. Jam verò si non ob rationes supra allatas, ob extrinsecam certè tot, tantorumque Doctorum

itâ

Ex  
cum  
con-  
tio-  
à m  
, &  
II.,  
lam  
r in  
rum  
ones  
fa-  
ndi  
o in  
ppe  
nos  
urif-  
en-  
re-  
fru-  
dori  
em,  
.2.  
lut.  
um.  
left.  
am.  
alis  
29.  
itas,  
rum  
ità

itâ sentientium auctoritatem , dubitabit , ut opinor , nemo , quin impedimentum *clandestinitatis* , aut ad Matrimonia , de quibus sermo est , nullo tempore pertinuisse , aut hac tempestate non pertinere , solidè probabile sit . Itaque cum res ita se habeat , nemo Conjugia ejusmodi , legitimo Parochio non præsente , inita , rata esse , inficiabitur . Hac ratione , credo , commoti *Gobat.* , *La-Croix* , à me in hujus discept . § . 1 . laudati , hanc Sententiam , cuius probabilitatem antea totis viribus elevare conati sunt , uterque tandem ; Ille quidem *num. 471.* , hic verò *num. 753.* ad usum tutò revocari posse , ingenuè fatentur .

50. Huic eidem argumento non parum roboris addidisse videtur SS. Clemens XI. , dum in superacrt. Litteris jussit , per Nuncium Colonensem moneri Vicarios Apostolicos , ac Missionarios Belgii fœderati , ut super Matrimoniis inibi coram ministro , aut Magistratu Hæretico contractis -- **SECUNDUM EORUM PRUDENTIAM , AC PROBATAM DOCTORUM DOCTRINAM SE GERERENT** -- ; Etenim cum Sapientissimus ille Pontifex haud ignoraret , apud plures probatos Doctores jampridem eam invaluisse opinionem . quæ Matrimoniis hoc modo initis vim tribuit , & quamplurimos in Belgio Missionarios doctrinæ Castoriensis imbutos , eandem frequenter opinionem ad praxim reducere , non ita respondisset , nisi hanc doctrinam securam in praxi censuisset , aliqui iisdem Missionariis non levem ansam præbuisset in re tanti momenti audaciùs errandi , ac materiales , ut ajunt , fornicationes liberiùs permittiendi , quod de doctissimo , ac SS. Pontifice ne suscipiari quidem fas est .

R

51. His

§ 1. His accedit totius ferè Orthodoxæ Ecclesiæ consensus, quæ ejusmodi conjugia rata habet. Quoniam cum Hæretici præcipue Germanici, & Belgæ ad veram Catholicam Fidem revertuntur, neque Episcopi, neque Parochi solliciti unquam fuerunt, aut sunt de eorum Matrimoniis restaurandis, sicuti tanquam oculati testes referunt Stalnus in cit. dissert. de Matrim. Hæreticorum, Suuaen in dissert. de sponsa duorum §. 7. Pichler. tit. de clandest. desponsat. num. 16. Viestner tit. de Spon. jal. num. 197., Schmalzgrueber. eodem num. 379., & alteri Hæreticorum Conjugum, qui Orthodoxam Religionem amplectitur, nusquam permititur, ut nuntio primæ uxori remisso, ad secundas nuptias convolet, ut iidem Auctores testantur; Quod si contraetum more patrio conjugium reputaretur irritum, neque illud omitti, neque hoc negari liceret. Ad hæc Hæreticorum Filii, ejurata jam hæresi, tūm aliis in locis, tūm etiam hic Romæ, quod Collegii Germanici Alumnis usu sæpe venire novi, Sacris Ordinibus facillimè initiantur, quin impedimento ex nocta origine dirivato solvantur; Quod cæteroquin ex necessitate fieri prius oporteret, si parentibus non ritè conjunctis natī putarentur. Ex his porrò efficitur, omnibus esse persuasum, Hæreticorum connubia, etiam sine legitimo Parocco celebrata, firma, ac rata esse.

## §. 12.

§ 2. **O**Mnibus itaque maturè, atque accuratè perpensis, censeo, Matrimonia, ab Hæreticis inter se in Belgio fœderato contracta, non servata formà Tridentini, esse rata. Sed quoniam, faten-

fatendum est enim, quoniam rationes, quæ hanc mihi mentem injecerunt, evidentes nequaquam sunt, existimo ad majorem saltem cautionem, rogandum Summum Pontificem, ut Tridentini Decretum, quoad Hæreticos in sociis Belgii Provinciis temperet, quam quidem lenitatem facile utendam, suaderem, illam enim licet non mereatur Aca-tholicorum protervia, exposcit tamen conservandæ in universa Christiana Republica pacis amor, exposcit graviora mala submovendi studium; Exposcit spes perditas illas Oves ad verum Christi Ovile suavius alliciendi; Avidè tandem desiderant Catholicci omnes, illis in Provinciis commorantes, in quorum maximam perniciem cederet, si Hæreticorum, sub quorum dominatu vivunt, Matrimonia irrita decernerentur. Quam opportunè enim verò ad rem nostram hoc loco venit præclara D. Bernardi ad Eugenium scripta sententia lib. 3. de considerat. cap. 4. -- *Ubi necessitas urget, dispensatio est excusabilis, ubi utilitas provocat, laudabilis--*

53. Idque eò libentiùs à Summo Pontifice faciendum, judico, quod alia jam via à fœderato Belgio Matrimonia omnino clandestina quam longissimè exulaverint, neque enim hisce temporibus, nisi, postquam ter denunciata sunt, coram loci Magistratu, aut Ministro Acatholico, pluribusque Testibus celebrantur quemadmodum testantur *Christianus Lupus in Tertull. cap. 40., & VaneSpan. part. 2. tit. 12. cap. 5. num. 35.* Quare maximis illis malis, quæ ut præcaveret Tridentinum, clandestina Matrimonia esse irrita jussit, prospectum jam satis, & consultum est.

*Aegidius Maria Giulii Soc. Jesu.*

R. 2

DIS

## DISCEPTATIO SECUNDA

Super quinto Dubio.

*An similia Matrimonia inter Partem Catholicam, & Partem Acatholicam, quæ amba sunt fœderatorum Ordinum subditæ, contraria in locis eorundem dominio in Belgio subjectis, censenda sint valida?*

## §. I.

**Q**UAMVIS Catholicos inter, & Hæreticos, saltem Orientales, irrita olim Matrimonia fuerint, quemadmodum opinantur Pontius lib. 7. de Matrim. cap. 47. num. 11., & Van Espen. I. E. part. 2. tit. 13. cap. 8. num. 6. certum tamen omnino est, eadem temporis decursu, sive deinde jure scripto sanctum id fuerit, sive, quod ultimum suspicatur Pontius, sola consuetudine invectum, vim ubique gentium obtinuisse, & apud omnes etiamnum, nisi aliud quid obstet, firma esse, atque reputari: honesta vero non item: Ea enim nedum vetustissimi Ecclesiæ Canones determinantur, ut patet ex Concilio generali Chalcédonensi act. 15. can. 14. Concilio Carthaginensi 3. can. 12. Eliberitano can. 11., 16., & 17., atque Agatensi can. 67. Sed Jus ipsum naturale severissime prohibet; propterea quod & fini Matrimonii adversentur, & tam Catholicum Conjugem, quam nascituram sobolem in inevitabile æternæ ruinæ discrimen vocent.

2. Fini, inquam, Matrimonii, nec contemnendo adversantur, mutuae nempe inter Conjuges amoris

amoris necessitudini, atque arctissimæ, sine rixâ, & querela, Societati. Quoniam ut rectè Ambrosius lib. 2. de Abraham cap. 9. -- Quomodo potest congruere Caritas, si discrepat fides --, & Zonaras ad can. 72. Trullanum -- Qui simul ita vivunt, ut eorum animi in iis, quæ ad fidem pertinent, contrario modo affecti sint, quo pacto eas in aliis rebus convenire posse, quifquam arbitretur? Quorum sensus in iis, quæ sunt Fidei, quorum prima est, atque præcipuaria, minimè congruit; Quo pacto inter se æquis animis in reliquâ vita societate communicabunt? -- Et efficaciùs Lezana var. consult. 43. num. 17. -- Quomodo quies, & tranquillitas inter Catholicum, & Hereticum consistere potest? cum ferè necesse sit inter eos lites, jurgia, & altercationes de Fidei Religione, fejuniis, cibis vetitis, Festis diebus, veneratione Sanctorum, & cultu Imaginum quotidiè subordinari, nec terminari posse sine aliquo odio, vel malevolentia unius erga alium.

3. Vocant autem Catholicum in inevitabile æternæ ruinæ discrimen: Nam, quæ laudati Ambrosii vox est, -- Cum Sancto Sanctus eris, & cum Perverso perverteris, si hoc in aliis, quanto magis in Conjugio, ubi una caro, & unus spiritus est --; Ambrosio consonant tūm Stephanus IV. ad Regem Francorum apud Baronium tom. 9. annal anno. 770. Quamplurimos comperimus, sicut divinæ Scituræ historia instruimur, per alienæ nationis injustam copulam à mandatis Dei deviisse, & in magna devolutos facinora --; tum Concilium Provinciale Burdigalense, celebratum anno 1583. can. 15. -- Experientia compertum est, etiam ex Catholicis non paucos talibus Matrimonii à Fide Orthodoxa defecisse --

fecisse -- Quod quidem discriminem eò magis timendum esse , notat idem Ambrosius , ubi Femina Hæretica viro Catholico jungitur, quia , inquit -- *Spes illecebra Mulieris decepit etiam fortiores Mariatos* , & à Religione fecit discedere -- , Idque comprobat Lezana exemplo Salomonis , qui suarum Uxorū lenociniis in Idololatriam lapsus est, quin constet, vel unam ex quamplurimis, quos domi alebat, Idololatris Uxoribus , fuisse ab eo ad veri Dei cultum traductam.

4. Maximè porrò verendum est , ne nascitura Proles , etsi fortalsè ex pacto inter Conjuges inito, Catholicis Dogmatis imbuenda sit, Hæresis nihilominus venenum guttatum hauriat , atque unius Parentis lue ita paulatim tabescat.

--Sicut Grex totus in agris

Unius scabie cadit, & porrigine porci,  
Uvaque conspecta livorem dabit ab Uvâ;